长治学院教务部文件
长院教字〔2021〕28 号

关于 2021—2022学年第一学期网络课程开课的

通    知

各院系：

本学期网络课程开课在即，为进一步丰富学校通识课程的教学内

容，推动我校课程教学改革，延展学生学业修读的有效时间，根据《山

西省教育厅关于转发<教育部国家发展改革委财政部国家卫生健康委市

场监管总局关于全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作的意

见>的通知》（晋教体函〔2021〕69 号）要求，我校在原先开设的 124

门网络课程基础上，又增设了 10 门健康素养类网络课程，学生可通过

长治学院网络教学平台选课后进行学习。现将具体学习安排通知如下：

一、课程类型

本学期共开设有 4 门网络公共必修课、130 门网络公共选修课和 8

门考研辅导类课程。

1. 网络公共必修课为：《大学生安全教育》、《大学生心理健康教

育》、《军事理论》、《大学生就业指导与创业教育》4 门课程。

2. 网络公共选修课有：人文社科类 47 门、公共艺术类 31 门、自

然科学类 42 门、健康素养类 10 门，共 130 门课程。

- 1 -

3. 另外开设的 8 门考研辅导类课程，不计课时和学分，学生可在

长治学院网络教学平台中自选学习。

二、学习要求

1. 网络公共必修课：

（1）《军事理论》课程：要求 2021 级学生（专升本除外）必须在

第 1 学期内完成课程学习，并完成在线考试获得相应学分。

（2）《大学生安全教育》、《大学生心理健康教育》、《大学生就业

指导与创业教育》课程：要求 2021 级所有学生在本学期内完成课程学

习，并完成在线考试获得相应学分。

2. 网络公共选修课程：

（1）2018—2020 级学生及 2021 级专升本学生，按照各专业人才

培养方案要求（在校期间，普通本科公共选修课最低修满 9 个学分，

最高可认定 20 个学分；“专升本”最低修满 6 个学分，最高可认定 16

个学分；非艺术类专业学生需选修艺术类课程至少 1.5 个学分；所有

学生选修健康素养类课程至少 1 个学分）自选公共选修网络课程。

（2）本学期，学分未达到要求的学生需要选 1.5—3.0 个学分，并

完成在线考试获得相应学分。

（3）已选修并获得相应学分的课程，不得重复选修。

三、考核方式

本学期期末成绩：50%视频观看+20%作业+30%线上考试。由教务

部认定合格后方可获得相应学分。

四、网上选课流程

本学期，网络公共选修课程的选课分两个阶段进行：

1. 第一阶段（2021 年 10 月 8 日—10 月 15 日）：选定完成可认定

学分的课程，需选够 1.5—3.0 个学分，最多可选 3.0 个学分的课程。

- 2 -

2. 第二阶段（2021 年 10 月 20 日—10 月 27 日）：选定完成不予

认定学分的课程，门数和学分不受限制。

选 课 学 生 在 上 述 规 定 时 间 内 ， 登 录 长 治 学 院 主 页

（http://www.czc.edu.cn），点击“教务系统”，输入学号和密码进入，依

次点击：网上选课→预选→课程范围→主修（公共任选）→检索→选

定→提交，完成网络选课。

若需更改选课，依次点击：网上选课→预选结果→选择课程→退

选，完成退选后再次进行选课即可。此操作必须在规定时间内完成，

否则无法更改选课环节。

五、学习方式

1. 网络课程开放时间：2021 年 11 月 1 日 0:00 至 2022 年 1 月 2

日 0:00。

2. 学生凭账号（学号）和初始密码（s123456s）在平台登录，地

址：http://sxczc.fanya.chaoxing.com/portal。首次登录系统的学生在激活

账户时，需填写真实有效的手机和邮箱信息，登录后请及时修改密码。

3. 校园免费网络学习平台登录路径：学生可按照指定路径登录免

费流量学习，如不按要求登录所产生的流量自负。

请扫描下方二维码，手机 APP 下载使用超星学习通。

长治学院教务部

2021 年 9月 28 日

长治学院教务部 2021 年 9月 28 日印发

- 3 -

长治学院超星网络课程资源

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
一、公共必修课（4门）

军事理论 赵宗九 国防大学 教授、大校 0.5 36

大学生就业指导与创业教育 雷五明 武汉理工大学 教授 1 40

大学生安全教育（新版） 王大伟等 中国人民公安大学 教授 1 40

大学生心理健康教育 赵然 中央财经大学 教授 1 36

二、公共选修课（130门）

1. 人文社科类（47门）

学术基本要素：专业论文写作 李砚祖 清华大学 教授 0.5 14

中国近代人物研究 迟云飞 首都师范大学 教授 0.5 17

民俗资源与旅游 仲富兰 华东师范大学 教授 1 21

生命安全与救援 姚武 上海交通大学 副教授 1 21

智慧海洋 刘振泽 等 吉林大学 副教授 1.5 43

中国古典哲学名著选读 吴根友 武汉大学 教授 1 22

日本近现代文学选读 谭晶华等 上海外国语大学 教授 1 21

欧洲文明概论 朱孝远 北京大学 教授 1 24

走近大诗人 戴建业 华中师范大学 教授 1 21

清代八旗制度 定宜庄 中国社会科学院 研究员 1 24

批判与创意思考 冯林 大连理工 教授 1 24

创新、发明与专利实务 毛国柱等 天津大学 副教授 1 26

文化遗产概览 黄松 同济大学 副教授 1 27

《共产党宣言》导读 张双利 复旦大学 教授 1 27

中华民族精神 杜志章等 华中科技大学 副教授 1 29

中国古代礼仪文明 彭林 清华大学 教授 1 29

辩论修养 史广顺 南开大学 副教授 1 29

西方哲学智慧 张志伟 中国人民大学 教授 1 30

- 4 -

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
蒙元帝国史 李治安 南开大学 教授 1.5 31

心理、行为与文化 尚会鹏 北京大学 教授 1.5 31

领导学 常健 南开大学 教授 1.5 31

女子礼仪 周季平 中华女子学院 培训师 1.5 31

公共关系礼仪实务 杜汉荣 上海理工大学 教授 1.5 31

考古发现与探索 高蒙河 复旦大学 教授 1.5 32

分析哲学 江怡 北京师范大学 教授 1.5 32

先秦诸子 杨泽波 复旦大学 教授 1.5 32

国学智慧 曹胜高 东北师范大学 教授 1.5 32

中国道路的经济解释 石磊 复旦大学 教授 1.5 33

影响力从语言开始 刘宁等 上海戏剧学院 教授 1 21

《大学》精读 孟琢 北京师范大学 副教授 1 21

中西文化比较 辜正坤 北京大学 教授 1.5 33

《老子》《论语》今读 陈怡 东南大学 教授 1.5 33

世界古代文明 陈仲丹 南京大学 教授 1.5 34

大学语文 陈洪等 南开大学 教授 1.5 35

人力资源招聘与选拔 于海波 北京师范大学 教授 1.5 40

大学国文（上） 王步高 东南大学 教授 1.5 45

大学国文（下） 王步高 东南大学 教授 2 58

俄国近代思想史 张建华 北京师范大学 教授 1.5 46

公共日语 滕军 北京大学 教授 1.5 47

经济与社会：如何用决策思维洞察生活 寇宗来 复旦大学 教授 1 28

中国古典小说巅峰：四大名著鉴赏 蔡义江等 中国红楼梦学会 副会长 2 56

有效沟通技巧 赵永忠 北京联合大学 讲师 0.5 10

创新创业大赛赛前特训 元志中 中国创新创业大赛 资深评委 0.5 10

创业法学 邓辉等 江西财经大学 教授 1 24

中国茶道 朱海燕 湖南农业大学 教授 0.5 12

《诗经》导读 李山 北京师范大学 教授 1 24

- 5 -

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
网络创业理论与实践 聂兵 中国电子商务协会 特聘讲师 1 27

大学生创新基础 冯林 大连理工大学 教授 1.5 33

2. 公共艺术类（31 门）
中国戏曲·昆曲 张弘 江苏省昆剧院 国家一级编剧 0.5 20

《西厢记》赏析 段启明 首都师范大学 教授 0.5 20

艺术鉴赏 彭吉象 北京大学、重庆大学 教授 1 22

漫画艺术欣赏与创作 杨树山 天津理工大学 教授 1 23

从草根到殿堂：流行音乐导论 陶辛等 上海音乐学院 教授 1 24

中国陶瓷史 贺云翱 南京大学 教授 1 24

美学原理 叶朗 北京大学 教授 1 24

艺术导论 彭吉象 北京大学、重庆大学 教授 1.5 32

设计与人文：当代公共艺术 王鹤 天津大学 副教授 1 25

中国书法史 朱彦民 南开大学 教授 1 25

宋崇导演教你拍摄微电影 宋崇 同济大学 教授 1 25

影视鉴赏 陈旭光 北京大学 教授 1 26

中国古建筑欣赏与设计 柳肃 湖南大学 教授 1 26

诗词格律与欣赏 杨永明 南开大学 副研究员 1 27

中华诗词之美 叶嘉莹 南开大学 教授 1 28

古代名剧鉴赏 陈维昭 复旦大学 教授 1 28

中西诗学比较研究 杨乃乔 复旦大学 教授 1 28

戏剧鉴赏 张先 中央戏剧学院 教授 1 29

美术概论 李松 北京大学 教授 1 30

艺术美学 李超德 苏州大学 教授 1 30

西方美术欣赏 孙乃树 华东师范大学 教授 1 30

艺术导论(西安交大版） 黎荔 西安交通大学 副教授 1.5 32

舞蹈鉴赏 刘建 北京舞蹈学院 教授 1.5 33

戏曲鉴赏 吴乾浩 中国艺术研究院 研究员 1.5 33

音乐鉴赏 周海宏 中央音乐学院 教授 1.5 35

- 6 -

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
聆听心声：音乐审美心理分析 周海宏 中央音乐学院 教授 1.5 36

世界建筑史 陈仲丹 南京大学 教授 1.5 36

美术鉴赏 李松 北京大学 教授 1.5 39

书法鉴赏 刘琳等 中国大风堂艺术研究
院

研究员 1.5 43

绘画里的中国：走进大师与经典 吕澎 中国美术学院 副教授 0.5 12

东方文学史 王向远 北京师范大学 教授 2 60

3. 自然科学类（42 门）
啤酒酿造与文化 聂聪 齐鲁工业大学 副教授 0.5 12

生命科学与伦理 吴能表 西南大学 教授 0.5 13

人工智能 顾晓英等 上海大学 教授 0.5 15

生命伦理学 曹永福 山东大学 教授 0.5 15

化学与人类文明 汤谷平 浙江大学 教授 0.5 15

走进神奇的中药 刘红燕 等 山东中医药大学 副教授 0.5 13

走近核科学技术 吴王锁 兰州大学 教授 0.5 10

魅力科学 车云霞等 南开大学 教授 0.5 16

数学的奥秘：本质与思维 王维克 上海交通大学 教授 0.5 18

移动互联网时代的信息安全与防护 陈波 南京师范大学 教授 0.5 18

什么是科学 吴国盛 清华大学 教授 0.5 19

《时间简史》导读 李学潜 南开大学 教授 0.5 10

邮票上的昆虫世界 李芳 福建农林大学 研究员 0.5 16

数学文化 顾沛 南开大学 教授 0.5 20

微生物与人类健康 钟江 复旦大学 教授 1 21

中国古典小说鉴赏 沈鸣鸣 同济大学 讲师 1 22

基础生命科学 张金红 南开大学 教授 1 22

世界科技文化史 李建珊 南开大学 教授 1 22

数学大观 李尚志 北京航空航天大学 教授 1 22

突发事件及自救互救 费国忠 上海市医疗急救中心 主任医师 1 22

科学与文化的足迹 吕乃基 东南大学 教授 1 23

- 7 -

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
大脑的奥秘：神经科学导论 俞洪波 复旦大学 教授 1 23

星海求知：天文学的奥秘 苏宜 南开大学 教授 1 24

生命科学与人类文明 张铭 浙江大学 教授 1 24

数学史与数学教育 汪晓勤 华东师范大学 教授 1 24

地球历史及其生命的奥秘 孙柏年 兰州大学 教授 0.5 18

脑洞大开背后的创新思维 冯林 大连理工大学 教授 0.5 15

前进中的物理学与人类文明 李学潜 南开大学 教授 1 25

人文的物理学 金晓峰 复旦大学 教授 1 26

现代自然地理学 王建 南京师范大学 教授 1 26

全球变化与地球系统科学 刘本培 中国地质大学 教授 1 26

化学与人类 刘旦初 复旦大学 教授 1 27

科学通史 吴国盛 北京大学 教授 1 27

文化地理 韩茂莉 北京大学 教授 1 30

舌尖上的植物学 邓兴旺等 北京大学 教授 1.5 31

航空概论 马高山 郑州航空工业管理学
院

副教授 1.5 32

从“愚昧”到“科学”：科学技术简史 雷毅 清华大学 副教授 1.5 32

物理与人类文明 叶高翔等 浙江大学 教授 1.5 34

科学启蒙 李俊 南京大学 教授 1.5 43

从爱因斯坦到霍金的宇宙 赵峥 北京师范大学 教授 1.5 48

数学的思维方式与创新 丘维声 北京大学 教授 2 51

智能文明 顾骏 等 上海大学 教授 1 28

4. 健康素养类（10 门）
食品安全与日常饮食 陈芳 中国农业大学 教授 0.5 14

情绪管理 韦庆旺 中国人民大学 副教授 0.5 10

大学生生理健康 李华 北京大学 主任医师 0.5 12

大学生心理健康与发展 尹冬梅等 复旦大学 副教授 0.5 12

大学生公民素质教育（南师大版） 管新华 南京师范大学 副教授 0.5 17

大学生健康教育 闻玉梅 复旦大学 中国工程院院士 1 21

- 8 -

课程名称 教师 学校 职称 学分 课时
毒品危害与防范 代勇 等 四川警察学院 教授 0.5 12

大学生心理健康教育（中南大学版） 叶湘虹等 中南大学 副教授 0.5 16

大学生防艾健康教育 甄宏丽 中国性学会 副主任 0.5 10

常见病的健康管理 章雅青 等 上海交通大学 教授 0.5 10

三、考研辅导类（8 门）
高等数学考研辅导课（上） 尹逊波 哈尔滨工业大学 教授

不计课时和学分课程

高等数学考研辅导课（下） 尹逊波 哈尔滨工业大学 教授

2022 年考研政治导学课 张舟 唯斯教育 特聘讲师

2022 年马克思主义基本原理概论考研辅导课 张舟 唯斯教育 特聘讲师

2022 年毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论考研辅导课 张舟 唯斯教育 特聘讲师

2022 年中国近现代史纲要考研辅导课 张舟 唯斯教育 特聘讲师

2022 年思想道德修养与法律基础考研辅导课 张舟 唯斯教育 特聘讲师

2022 年考研英语全程班 夏徛荣 新助邦 特聘讲师

2022 年考研英语强化班 夏徛荣 新助邦 特聘讲师

课程说明：

1. 考研辅导类课程为学生考研提供辅导和帮助，8门课程均不设置作业与试题，不计课时和学分，建议学生自主选课，不受选课

门数限制。

2. 《创新思维训练》配有【教师版】，可供配有助教的学校教学参考使用。

3. 标有（上、下）字眼的课程，如《大学国文》为一门课，请按需选择。

- 9 -

	一、课程类型
	本学期共开设有4门网络公共必修课、130门网络公共选修课和8门考研辅导类课程。
	二、学习要求
	三、考核方式
	四、网上选课流程
	五、学习方式